
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 17   del   12.12.2023

Oggetto: annullamento d’ufficio in autotutela ex art 21 - nonies della legge n. 241 del 1990
della  Disposizione Dirigenziale n.09  del  18 settembre 2023 avente  ad oggetto
“istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui asse-
gnare in concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del
D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, codice antimafia, del bene immobile sito in  in
Via Roma verso Scampia n. 33, confiscato alla criminalità organizzata e trasferito
al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs.
n. 159/2011 per destinarlo a laboratori formativi per persone fragili.”.

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, DISP/2023/0009122



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che
 con  disposizione  Dirigenziale  n.  09  del  18/09/2023  rep  7350  del  19/10/2023  del  Servizio  Beni

Confiscati  è  stata  indetta  l’istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione di  enti  e  associazioni  cui
assegnare in concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6
settembre  2011,  codice  antimafia,  del  bene  immobile  sito  in   in  Via  Roma  verso  Scampia  n.  33,
confiscato alla criminalità organizzata e trasferito al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai
sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 159/2011 per destinarlo a laboratori formativi per persone fragili., con
scadenza fissata alle ore 12.00 del 31 ottobre 2023;

Considerato che 
 con nota PG/2023/924423 del 13.11.2023 il Segretario Generale segnalava una possibile irregolarità in

ordine alla corretta pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Ente dell’Avviso pubblico di cui  alla
Disposizione Dirigenziale n. 01 del 17 luglio 2023 per l’affidamento a titolo gratuito del bene confiscato
sito alla via Vittorio Emanuele III;

 a seguito della suddetta segnalazione, è stata avviata una verifica in merito alla pubblicazione di tutte le
Disposizioni di indizione di procedure ad evidenza pubblica emesse nel 2023, compresa la n.09 del 18
settembre  2023,  dalla  quale  è  emerso  un disallineamento  tra  la  data  di  emissione,  sottoscrizione  e
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”  della
Disposizione di indizione della procedura e la data di pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio online
del Comune di Napoli, tale da determinare un vulnus nella regolarità della procedura stessa, per quanto
attiene alla pubblicità legale degli atti;

 con nota PG/2023/953026 del 22.11 u.s. è stato comunicato a tutti  gli Enti interessati che avevano
presentato proposte progettuali (nessuna delle quali è stata esitata dalla commissione nominata) l’avvio
del procedimento di annullamento d’ufficio in autotutela dell’Avviso pubblico di cui alla Disposizione
Dirigenziale n. 09 del 18 settembre 2023, assegnando il termine di giorni 15 per presentare memorie
scritte,  documenti  ed  osservazioni  che  l’Amministrazione  ha  l’obbligo  di  valutare  ai  sensi  della  L
241/1990, ove siano pertinenti all'oggetto del procedimento e che, con la medesima comunicazione,  è
stato nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 5 e ss L 241/1990 il dott. Emanuele Serpillo;

Vista la comunicazione di cui alla nota PG/2023/1006528 del 11.12.2023 del Responsabile del Procedimento
con la quale, rilevato che decorsi i 15 giorni assegnati ai soggetti interessati non sono pervenute osservazioni, si
proponeva al Dirigente competente l’adozione del provvedimento di annullamento di ufficio in autotutela ai
sensi dell’articolo 21-nonies Legge 241/1990 dell’Avviso Pubblico emesso con Disposizione Dirigenziale n.09
del 18.9.2023;

Ritenuto che non sussistano,  ai  sensi  dell’articolo 6 comma 1 lettera e)  della  Legge 241/1990,  motivi  per
discostarsi dagli esiti dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento e che debba essere adottato, in
ragione della carenza di pubblicità legale degli atti di indizione della procedura, dovuto alla tardiva pubblicazione
della  Disposizione di  indizione all’Albo Pretorio online  del  Comune di  Napoli  (19 ottobre  2023),  quando i
termini  di  richieste  per  i  sopralluoghi  preventivi  obbligatori  erano  ormai  spirati,  il  provvedimento  di
annullamento d’ufficio in autotutela ai sensi dell’articolo 21-nonies Legge 241/1990 dell’Avviso Pubblico emesso
con Disposizione Dirigenziale n. 09 del 18.9.2023;

2

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, DISP/2023/0009122



Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema
dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

Verificato che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254
del 24 aprile 2014;

Visti altresì  
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;
• il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
• il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Napoli,  adottato con Deliberazione di  Giunta
Comunale n. 254 del 24 aprile 2014;
• il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali e di privacy;
• il  D.Lgs.  n.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici  limitatamente  alle  norme  ancora  vigenti  al  momento
dell’emanazione del presente atto;
• L. 6 giugno 2016, n. 106 – Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per la
disciplina del servizio civile universale;
• D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge
6 giugno 2016, n. 106;
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.238  del  24.5.2019  di  approvazione  delle  Nuove  linee  guida  per
l'acquisizione e l'assegnazione dei beni confiscati alle mafie trasferiti al patrimonio indisponibile del Comune di
Napoli;
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e  anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e
trasparenza;
• il D.Lgs. 31 marzo e 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e requisiti generali, alle
disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione;
• la  Disposizione  del  Direttore  Generale  del  Comune  di  Napoli  n.17  del  19/06/2023  avente  ad  oggetto:
Definizione  dell’articolazione  della  macrostruttura  dell’ente,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei servizi e
il nuovo organigramma del Comune di Napoli;
• il  Decreto Sindacale  n.  137 del  23/06/2023 avente  ad oggetto il  Conferimento all’Arch.  Nunzia  Ragosta
dell’incarico  di  responsabile  del  Servizio  Beni  Confiscati  incardinato  nell’Area  Edilizia  Scolastica  e  Beni
Confiscati;
      

DISPONE
1. annullare d’ufficio in autotutela ai sensi dell’articolo 21-nonies Legge 241/1990, per i motivi sopra indicati,
l’Avviso Pubblico emesso con Disposizione Dirigenziale n.09 del 18.9.2023 finalizzata all’individuazione di enti e

3

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, DISP/2023/0009122



associazioni cui assegnare in concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del
6 settembre 2011, codice antimafia, del bene immobile sito in  in Via Roma verso Scampia n. 33, confiscato alla
criminalità organizzata e trasferito al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D.
Lgs. n. 159/2011 per destinarlo a laboratori formativi per persone fragili.;
2. restituire i plichi pervenuti nell’ambito della procedura di cui sopra al Protocollo Generale;
3. avvisare gli Enti partecipanti che i suddetti plichi potranno essere ritirati a partire dal 18 dicembre 2023 presso
il Protocollo Generale del Comune di Napoli;
4. trasmettere la presente al Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e affari istituzionali
dell’Area Segreteria Generale per l’immediata pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune di Napoli;
5. trasmettere la presente, altresì, al Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web dell’Area Gabinetto del
Sindaco per la pubblicazione nella Sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;
 
Il presente atto viene trasmesso:
Al Sindaco
All’Assessore alla Polizia Municipale e alla Legalità;
Al Capo di Gabinetto;
Al Direttore Generale;
Al  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice,  anche  per  la  condivisione  con i  commissari  ed  il  segretario
verbalizzante.

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Sottoscritta digitalmente dalla
              DIRIGENTE

                               Arch. Nunzia Ragosta

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, DISP/2023/0009122


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-12-12T10:45:12+0000
	nunzia ragosta




